
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 106 del 24-04-2023

OGGETTO: Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 
76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, come sostituito dall art. 51, comma 
1, del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 108/2021, per l affidamento del 
servizio specialistico di assistenza e supporto all'Ufficio Tecnico per l' anno 
2023.

Premesso:

Che, al IV Settore Lavori Pubblici e Protezione Civile, sono demandati molteplici compiti di 

istituto, in particolar modo la gestione e il continuo aggiornamento alla Banca dati delle 

amministrazioni pubbliche (BDAP) del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) del 

Dipartimento della Ragioneria dello stato, con specifiche informazioni periodiche sullo stato di 

attuazione degli interventi finanziati con implementazioni dati anche su ulteriori piattaforme 

dedicate quali piattaforma Regis, Caronte, Simonweb, Mop, Kronos, ecc.; 

Che per la maggiore parte degli interventi è necessario attribuire un CIG e perfezionare le relative 

procedure su ANAC fino al completamento delle stesse;

Che gli affidamenti di lavori, servizi e forniture sotto soglia, vengono effettuati, per la necessità di 

intervenire nel più breve tempo possibile, tramite MEPA con l’esecuzione e perfezionamento di 

tutte le relative procedure;

Che per l’espletamento dei superiori adempimenti, data la loro natura e complessità sono necessarie 

specifiche competenze professionali specialistiche;

Che il personale in forza al Settore non dispone delle predette competenze e, pertanto, è necessario 

che venga coadiuvato da una figura professionale di supporto e assistenza specialistica;

Che per quanto sopra, con delibera di G.M. n. 44 dell’11.04.2023, è stata assegnata al Capo del IV 

Settore la somma di € 16.500,00 per l’affidamento del servizio di supporto specialistico di 

assistenza all’Ufficio Tecnico Comunale IV Settore LL.PP. e Protezione Civile;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

Che con la stessa, la superiore somma è stata destinata, al codice meccanografico n. 

01.11-1.03.02.10.001 del corrente esercizio finanziario;

Che con determina n. 93 del 13.04.2023, la somma di € 16.500,00 è stata impegnata al codice di 

bilancio n. 01.11-1.03.02.10.001, del corrente esercizio finanziario;

Che si rende necessario avviare le procedure di gara per l’acquisizione del servizio specialistico di 

assistenza e supporto all'Ufficio Tecnico per l' anno 2023; 

Richiamati:

l’art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità dei propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e di criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l’art. 192 del D.lgs 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che il contratto intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base;

Considerato:

che non vi sono convenzioni Consip per la fornitura del servizio in oggetto;

che in assenza di apposita Convenzione Consip l’art. 328 del DPR 207/2010 prevede che le Stazioni 

Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sottosoglia attraverso il Mepa della PA 

gestito da Consip SpA piattaforma www.acquisiinretepa.it;

che nel rispetto della vigente normativa è possibile procedere all’affidamento del servizio in parola 

direttamente ai sensi l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito nella 

legge n. 120/2020, come sostituito dall’ art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito con 

modifiche nella legge n. 108/2021; ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 139.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 

affidamento diretto;

che oggetto del presente affidamento è l’acquisizione del servizio specialistico di assistenza e 

supporto all'Ufficio Tecnico per l' anno 2023

Preso atto che:

l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

http://www.acquisiinretepa.it/


Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione 

di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori;

l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) il quale - al fine  di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al 

fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli artt. 36, comma 23, e 157, comma 2, 

del D.Lgs. 50/2016 - prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro nel caso in cui la determina a contrarre o 

altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

Rilevato che:

le esigenze dell’Ente inducono a ritenere necessaria una trattativa diretta con un professionista 

dotato di esperienza non inferiore a 5 anni, maturata nel settore della contrattualistica pubblica, 

degli appalti e delle procedure ad evidenza pubblica. Maturata attraverso attività di supporto nella 

programmazione degli approvvigionamenti; supporto  nella scelta delle modalità e degli strumenti 

di approvvigionamento da adottare; gestione delle varie fasi istruttorie e in materia di procedure di 

gara ad evidenza pubblica - preferibilmente svolte con strumenti telematici - e di contratti pubblici 

di lavori e servizi; partecipazione a commissioni di gara; assistenza per l’adempimento degli 

obblighi di pubblicità legale imposti dal Codice dei Contratti;  Gestione degli adempimenti 

relativi alle procedure previste dall'ANAC (SIMOG, FVOE, ecc.);

è possibile effettuare acquisti sul Mercato Elettronico Consip S.p.A. (MEPA), di prodotti e servizi 

offerti scegliendo quelli che rispondono alle proprie esigenze tramite trattativa Diretta (T.D.), che 

si configura come  una modalità di negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale richiesta di 

Offerta (RDO), rivolta ad un unico operatore economico, rispondendo così a due precise 

fattispecie normative: "affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016" e "procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando, 

con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 163/2000";

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di servizio richiesto è presente 

sul catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Ritenuto che la spesa complessiva stimata è di euro 16.500,00, inclusa cassa previdenziale al 4%, 

per il period fino al 31.12.2023;



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4

Preso atto dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia 

nell’affidamento del servizio specialistico di assistenza e supporto all'Ufficio Tecnico per l' anno 

2023;

Dato atto che:

il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e, 

precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche;

ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 9790849032;

che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, 

comma 1, (aggiornamento annuale) e dall’art. 23, comma 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento 

semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione 

trasparente" del sito web del Comune di Randazzo;

al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 

62, concernente il "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165",

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visti i Decreti Sindacali n. 28/2022 e n. 36/2022 con i quali sono stati nominati i Responsabili 

degli uffici e dei servizi;

P R O P O N E

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, di:

Avviare la procedura di Trattativa Diretta (T.D.) tramite MEPA, con unico operatore economico, 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito nella legge n. 

120/2020, come sostituito dall’ art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito con modifiche 

nella legge n. 108/2021, dotato di esperienza non inferiore a 5 anni, maturata nel settore della 

contrattualistica pubblica, degli appalti e delle procedure ad evidenza pubblica (Maturata 

attraverso attività di supporto nella programmazione degli approvvigionamenti; supporto  nella 

scelta delle modalità e degli strumenti di approvvigionamento da adottare; gestione delle varie 

fasi istruttorie e in materia di procedure di gara ad evidenza pubblica - preferibilmente svolte con 



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5

strumenti telematici - e di contratti pubblici di lavori e servizi; partecipazione a commissioni di 

gara; assistenza per l’adempimento degli obblighi di pubblicità legale imposti dal Codice dei 

Contratti;  Gestione degli adempimenti relativi alle procedure previste dall'ANAC) per 

l’affidamento del servizio specialistico di assistenza e supporto all'Ufficio Tecnico per l' anno 

2023;

Di dare inoltre atto che:

il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e, 

precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 

pubbliche;

ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 9790849032;

che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, 

comma 1, (aggiornamento annuale) e dall’art. 23, comma 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento 

semestrale) del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina "Amministrazione 

trasparente" del sito web del Comune di Randazzo;

al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, 

n. 62, concernente il "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165",

Approvare il capitolato d’oneri relativo al servizio di cui all’oggetto che si allega al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale che sarà sottoscritto in sede di affidamento del servizio;

Di informare che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso 

giurisdizionale amministrativo al TAR Catania entro 30 giorni o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Regione Sicilia entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto;

Il Responsabile del Procedimento
  



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6

COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 108 del 24-04-2023
Reg. Gen. N. 285 del 24-04-2023

OGGETTO: Determina a contrarre, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 
76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, come sostituito dall art. 51, comma 
1, del D.L. n. 77/2021, convertito nella legge n. 108/2021, per l affidamento del 
servizio specialistico di assistenza e supporto all'Ufficio Tecnico per l' anno 
2023.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione;
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti.



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7

Il Capo Settore
 GAETANO MAVICA



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 8


